

**CASA DE MADEIRA - PADRÃO "B" (orçamento)**Mês de Ref.: **out/22**(baseada em uma casa de 33,10m<sup>2</sup>)

DISCRIMINAÇÃO	SINAPI - TABELA DE INSUMOS					SINAPI - TABELA DE COMPOSIÇÕES				
	CÓDIGO	UNID.	QT.	V. UNIT.	V. TOTAL	CÓDIGO	UNID.	QT.	V. UNIT.	V. TOTAL
1 - Parede de Madeira										
1.1 - Tábua de 1a qualidade, 2,5cm x 30cm.....	00003992	m	3,33	25,85	86,08					
1.2 - Peça de madeira de 7,5cm x 7,5cm .....	00004433	m	3,60	21,78	78,41					
1.3 - Pregos .....	00005067	Kg	0,40	23,85	9,54					
1.4 - Carpinteiro .....	00001214	h	1,00	14,10	14,10					
1.5 - Total - parede de madeira .....					188,13		m <sup>2</sup>	89,28	188,13	16.796,11
2 - Cobertura										
2.1 - Estrutura de madeira para telhado .....						92566	m <sup>2</sup>	45,53	20,61	938,37
2.2 - Cobertura em telhas de fibrocimento 6mm .....						94207	m <sup>2</sup>	45,53	81,16	3.695,21
2.3 - Cumeeira para telha de fibrocimento .....						94223	m	3,87	142,54	551,63
3 - Esquadrias de Madeira										
3.1 - Porta de madeira 0,60m x 2,10m .....						90820	unid	1,00	375,60	375,60
3.2 - Porta de madeira 0,70m x 2,10m .....						90821	unid	1,00	381,71	381,71
3.3 - Porta de madeira 0,80m x 2,10m .....						90822	unid	2,00	406,22	812,44
3.4 - Fechadura para porta de banheiro .....						91305	unid	1,00	90,90	90,90
3.5 - Fechadura para portas internas .....						91307	unid	3,00	77,33	231,99
3.6 - Janelas de madeira										
3.6.1 - Tábua .....	00006212	m	3,33	6,67	22,21					
3.6.2 - Peça de madeira de 2,5cm x 5,0cm .....	00020212	m	3,60	19,03	68,51					
3.6.3 - Pregos .....	00005067	Kg	0,40	23,85	9,54					
3.6.4 - Parafuso de rosca soberba 38 x 30mm .....	00011056	unid	24,00	0,11	2,64					
3.6.5 - Dobradiça .....	00002433	unid	4,00	12,46	49,84					
3.6.6 - Carpinteiro .....	00001214	h	1,00	14,10	14,10					
3.6.7 - Total - janelas de madeira .....					166,84		m <sup>2</sup>	2,88	166,84	480,50

**CASA DE MADEIRA - PADRÃO "B" (orçamento)**Mês de Ref.: **out/22**(baseada em uma casa de 33,10m<sup>2</sup>)

DISCRIMINAÇÃO	SINAPI - TABELA DE INSUMOS					SINAPI - TABELA DE COMPOSIÇÕES				
	CÓDIGO	UNID.	QT.	V. UNIT.	V. TOTAL	CÓDIGO	UNID.	QT.	V. UNIT.	V. TOTAL
4 - Instalações Hidráulicas										
4.1 - Joelho de PVC, 90 graus, 20mm .....	89404	unid	4,00	6,20	24,80					
4.2 - Tê de PVC, soldável, 20mm .....	89438	unid	1,00	8,72	8,72					
4.3 - Joelho de PVC, 90 graus, 25mm.....	89481	unid	12,00	4,70	56,40					
4.4 - Tê de PVC, soldável, 25mm .....	89446	unid	6,00	6,13	36,78					
4.5 - Luva de redução, de PVC, soldável, 25mm x 20mm .....	89419	unid	5,00	5,99	29,95					
4.6 - Registro de esfera, de PVC, roscável, 3/4" .....	90371	unid	1,00	48,26	48,26					
4.7 - Sifão de PVC, 3/4" x 1 1/2" .....	86883	unid	2,00	10,75	21,50					
4.8 - Tubo de PVC, soldável, 20mm .....	89401	m	6,00	10,35	62,10					
4.9 - Tubo de PVC, soldável, 25mm .....	89446	m	6,00	6,13	36,78					
5 - Aparelhos e Metais										
5.1 - Vaso sanitário .....	86888	unid	1,00	420,24	420,24					
5.2 - Lavatório .....	86904	unid	1,00	131,08	131,08					
5.3 - Torneira para tanque, padrão popular .....	86913	unid	2,00	53,86	107,72					
5.4 - Chuveiro Plástico										
5.4.1 - Chuveiro de PVC .....	00007608	unid	1,00	12,64	12,64					
5.4.2 - Registro de pressão, roscável, 1/2" .....	00011670	unid	1,00	36,47	36,47					
5.4.3 - Fita veda-rosca .....	00003146	m	0,28	2,15	0,60					
5.4.4 - Encanador .....	00002696	h	0,50	14,99	7,50					
5.4.5 - Pedreiro .....	00004750	h	0,50	14,99	7,50					
5.4.6 - Total - chuveiro plástico .....					64,70	unid	1,00	64,70	64,70	
5.5 - Pia de cozinha de 1,20m x 0,60m										
5.5.1 - Fita veda-rosca .....	00003146	unid	0,15	2,15	0,32					
5.5.2 - Pia .....	00001746	unid	1,00	228,15	228,15					

**CASA DE MADEIRA - PADRÃO "B" (orçamento)**Mês de Ref.: **out/22**(baseada em uma casa de 33,10m<sup>2</sup>)

DISCRIMINAÇÃO	SINAPI - TABELA DE INSUMOS					SINAPI - TABELA DE COMPOSIÇÕES				
	CÓDIGO	UNID.	QT.	V. UNIT.	V. TOTAL	CÓDIGO	UNID.	QT.	V. UNIT.	V. TOTAL
5.5.3 - Sifão p/ pia americana de 1 1/2" x 2" .....	00020262	unid	1,00	15,20	15,20					
5.5.4 - Torneira para tanque , padrão popular, 1/2" .....	00007604	unid	1,00	49,52	49,52					
5.5.5 - Auxiliar de encanador .....	00000246	h	0,40	11,06	4,42					
5.5.6 - Total - pia de cozinha de 1 1/2" x 2" .....					297,62		unid	1,00	297,62	297,62
<b>6 - Instalações Elétricas</b>										
6.1 - Interruptor com tomada .....	92028	unid	2,00	55,33	110,66					
6.2 - Interruptor com duas teclas e uma tomada .....	92035	unid	2,00	83,64	167,28					
6.3 - Luminária com uma lâmpada .....	97590	unid	4,00	80,22	320,88					
6.4 - Cabo de cobre isolado 2,5mm <sup>2</sup> , 450/750V.....	91926	m	20,00	4,71	94,20					
<b>7 - Instalações Sanitárias</b>										
7.1 - Caixa sifonada de PVC, 100mm x 100mm x 50mm .....	89707	unid	1,00	45,55	45,55					
7.2 - Joelho de PVC, para esgoto, 45 graus, 40mm .....	89726	unid	2,00	7,80	15,60					
7.3 - Joelho de PVC, para esgoto, 45 graus, 50mm .....	89802	unid	1,00	10,47	10,47					
7.4 - Joelho de PVC, para esgoto, 45 graus, 100mm .....	89851	unid	2,00	30,81	61,62					
7.5 - Joelho de PVC, para esgoto, 90 graus, 40mm .....	89724	unid	6,00	10,48	62,88					
7.6 - Tê de PVC, para esgoto, 100mm x 100mm .....	89833	unid	1,00	44,75	44,75					
7.7 - Tê de PVC, para esgoto, 40mm x 40mm .....	89782	unid	1,00	12,72	12,72					
7.8 - Tubo de PVC, para esgoto, 100mm .....	89848	unid	1,50	25,58	38,37					
7.9 - Tubo de PVC, para esgoto, 40mm .....	89711	m	3,00	17,64	52,92					
7.10- Tubo de PVC, para esgoto, 50mm .....	89798	m	0,33	11,43	3,77					
<b>8 - Pavimentação</b>										
8.1 - Tábua para piso (esp.= 2,5cm; larg.= 15cm) .....	00003993	m <sup>2</sup>	1,00	101,75	101,75					
8.2 - Madeira roliça (diam. = 16 a 19cm; comp.= 2,20m)	00002747	m	1,48	0,00	0,00					

**CASA DE MADEIRA - PADRÃO "B" (orçamento)**Mês de Ref.: **out/22**(baseada em uma casa de 33,10m<sup>2</sup>)

DISCRIMINAÇÃO	SINAPI - TABELA DE INSUMOS					SINAPI - TABELA DE COMPOSIÇÕES				
	CÓDIGO	UNID.	QT.	V. UNIT.	V. TOTAL	CÓDIGO	UNID.	QT.	V. UNIT.	V. TOTAL
8.3 - Peça de madeira de 7,5cm x 7,5cm .....	00004433	m	5,44	21,78	118,48					
8.4 - Pregos .....	00005067	Kg	0,60	23,85	14,31					
8.5 - Carpinteiro .....	00001214	h	1,80	14,10	25,38					
8.6 - Total da pavimentação (piso de madeira) .....					259,92		m <sup>2</sup>	33,10	259,92	8.603,46
9 - Pintura										
9.1- Pintura à óleo, duas demãos .....	102217						m <sup>2</sup>	178,56	13,83	2.469,48
Total (casa de 33,10m <sup>2</sup> ) .....										<b>37.815,73</b>
<b>VALOR UNITÁRIO DA CASA DE MADEIRA .....</b>										<b>R\$ 1.142,47/m<sup>2</sup></b>

Em 22/nov/22

Por: ADALBERTO MENEZES